
 
 

63ª LEGISLATURA 
 
 

 
 

1ª SESSÃO LEGISLATIVA 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Instituído de acordo com a Lei Nº 10.379/18, de 21 de junho de 2018 

ANO VI NATAL, 13 DE MAIO DE 2023, SÁBADO Nº 1079

 

MESA DIRETORA

PRESIDENTE 
Dep. Ezequiel Ferreira (PSDB) 

1º VICE-PRESIDENTE 
Dep. Tomba Farias (PSDB) 

2º VICE-PRESIDENTE 
Dep. George Soares (PV) 

1º SECRETÁRIO 
Dep. Kleber Rodrigues (PSDB) 

2º SECRETÁRIO 
Dep. Gustavo Carvalho (PSDB) 

3º SECRETÁRIO 
Dep. Isolda Dantas (PT) 

4º SECRETÁRIO 
Dep. Adjuto Dias (MDB) 

Palácio José Augusto – Praça Sete de Setembro, s/n, Cidade Alta – Natal/RN – CEP: 59025-300  
E-mail: diariooficial@al.rn.leg.br - Telefone: (84) 3611-1748 - Site: www.al.rn.leg.br 

 



 
 

  LEGISLATURA ATUAL 
DEPUTADO ADJUTO DIAS – MDB DEPUTADO HERMANO MORAIS – PV 

DEPUTADO CORONEL AZEVEDO – PL DEPUTADA ISOLDA DANTAS – PT 

DEPUTADA CRISTIANE DANTAS – SOLIDARIEDADE DEPUTADO IVANILSON OLIVEIRA – UNIÃO BRASIL 

DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO – PT DEPUTADO JOSÉ DIAS – PSDB 

DEPUTADO DR. BERNARDO – PSDB DEPUTADO KLEBER RODRIGUES – PSDB 

DEPUTADO DR. KERGINALDO – PSDB DEPUTADO LUIZ EDUARDO – SOLIDARIEDADE 

DEPUTADA EUDIANE MACEDO – PV DEPUTADO NEILTON DIÓGENES – PL 

DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA – PSDB DEPUTADO NELTER QUEIROZ – PSDB 

DEPUTADO FRANCISCO DO PT – PT DEPUTADO TAVEIRA JÚNIOR – UNIÃO BRASIL 

DEPUTADO GALENO TORQUATO – PSDB DEPUTADA TEREZINHA MAIA – PL 

DEPUTADO GEORGE SOARES – PV DEPUTADO TOMBA FARIAS – PSDB 

DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO – PSDB DEPUTADO UBALDO FERNANDES – PSDB 

COMISSÕES 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

TITULARES SUPLENTES 
DEPUTADO FRANCISCO DO PT (PT) – Presidente                                                                     DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO (PT) 

DEPUTADO HERMANO MORAIS (PV) – Vice-presidente                                                            DEPUTADO GEORGE SOARES (PV) 

DEPUTADO UBALDO FERNANDES (PSDB)                                                                                  DEPUTADO NELTER QUEIROZ (PSDB) 

DEPUTADO GALENO TORQUATO (PSDB)                                                                                   DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSDB) 

DEPUTADO KLEBER RODRIGUES (PSDB)EM                                                                             DEPUTADO DOUTOR BERNARDO (PSDB) DT 

DEPUTADO DOUTOR KERGINALDO (PSDB) DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSDB) 

DEPUTADO ADJUTO DIAS (MDB)                                                                                                  DEPUTADO CORONEL AZEVEDO (PL) 

02 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 

TITULARES SUPLENTES 
DEPUTADO CORONEL AZEVEDO (PL) – Presidente DEPUTADO NEILTON DIÓGENES (PL) 

DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSDB) – Vice-presidente DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSDB) 

DEPUTADA ISOLDA DANTAS (PT) DEPUTADO FRANCISCO DO PT (PT) 

DEPUTADA CRISTIANE DANTAS (SDD) DEPUTADO LUIZ EDUARDO (SDD) 

DEPUTADO NELTER QUEIROZ (PSDB) DEPUTADO DOUTOR KERGINALDO (PSDB) 

DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSDB) DEPUTADO GALENO TORQUATO (PSDB) 

DEPUTADO GEORGE SOARES (PV) DEPUTADO HERMANO MORAIS (PV) 

03 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS, TRABALHO E SEGURANÇA PÚBLICA 

TITULARES SUPLENTES 
DEPUTADO LUIZ EDUARDO (SDD) – Presidente  DEPUTADA CRISTIANE DANTAS (SDD) 

DEPUTADO TAVEIRA JÚNIOR (UNIÃO) – Vice-presidente DEPUTADO IVANILSON OLIVEIRA (UNIÃO) 

DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSDB) DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSDB) 

DEPUTADO CORONEL AZEVEDO (PL) DEPUTADO NEILTON DIÓGENES (PL) 

DEPUTADA TEREZINHA MAIA (PL) DEPUTADO ADJUTO DIAS (MDB) 

04 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO, MEIO AMBIENTE E TURISMO 

TITULARES SUPLENTES 
DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO (PT) – Presidente DEPUTADO GEORGE SOARES (PV) 

DEPUTADO NEILTON DIÓGENES (PL) – Vice-presidente DEPUTADO CORONEL AZEVEDO (PL) 

DEPUTADA ISOLDA DANTAS (PT) DEPUTADO FRANCISCO DO PT (PT) 

DEPUTADO LUIZ EDUARDO (SDD) DEPUTADA CRISTIANE DANTAS (SDD) 

DEPUTADA EUDIANE MACEDO (PV) DEPUTADO HERMANO MORAIS (PV) 

05 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 

TITULARES SUPLENTES 
DEPUTADO UBALDO FERNANDES (PSDB) – Presidente DEPUTADO KLEBER RODRIGUES (PSDB) 

DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO (PT) – Vice-presidente  DEPUTADA EUDIANE MACEDO (PV) 

DEPUTADO IVANILSON OLIVEIRA (UNIÃO) DEPUTADO TAVEIRA JÚNIOR (UNIÃO) 

06 – COMISSÃO DE SAÚDE 

TITULARES SUPLENTES 
DEPUTADO DOUTOR BERNARDO (PSDB) – Presidente DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSDB) 

DEPUTADA CRISTIANE DANTAS (SDD) – Vice-presidente DEPUTADO LUIZ EDUARDO (SDD) 

DEPUTADO DOUTOR KERGINALDO (PSDB) DEPUTADO KLEBER RODRIGUES (PSDB) 

DEPUTADO GALENO TORQUATO (PSDB) DEPUTADO UBALDO FERNANDES (PSDB) 

DEPUTADO NEILTON DIÓGENES (PL) DEPUTADA TEREZINHA MAIA (PL) 

EXPEDIENTE 

Técnico Legislativo: Valdir Medeiros da Nobrega Assistente Consultivo II: Vanusa Gomes de Lima 
Oliveira 

Analista de Sistemas: Jorge Henrique L. de Azevedo 

TEL: (84) 3611-1748                                                                                                                                                                                E-MAIL: diariooficial@al.rn.leg.br 

 
 
Matérias e Publicações 
As matérias a serem publicadas no Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa, deverão ser encaminhadas através do Sistema de Gerenciamento de Publicação 
do Diário Oficial Eletrônico, ou em formato .doc (Word) pelo e-mail diariooficial@al.rn.leg.br de segunda a sexta-feira das 08:00hs às 14:00hs. É de responsabilidade de 
cada diretoria e gabinetes parlamentares as remessas, correções e revisões das matérias e documentos por eles produzidos.



 

 
 
 
 

 

     1 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 13 de Maio de 2023 – Ano VI – nº 1079 

 

Sumário 

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................................................................... 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

ATO DA MESA Nº 1611/2023 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 1913/2023, 

  

R E S O L V E: 

  

EXONERAR GUSTAVO HENRIQUE SOUSA DE LIMA do cargo em comissão de AUXILIAR POLÍTICO, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 12 de maio de 2023. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

ATO DA MESA Nº 1612/2023 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 1915/2023, 

  

R E S O L V E: 

  

EXONERAR FELIPE MACHADO DE ALMEIDA COSTA do cargo em comissão de AUXILIAR POLÍTICO, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 12 de maio de 2023. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     2 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 13 de Maio de 2023 – Ano VI – nº 1079 

 
ATO DA MESA Nº 1613/2023 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 1916/2023, 

  

R E S O L V E: 

  

EXONERAR LAENIA GARDENIA DOS SANTOS do cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL II, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 12 de maio de 2023. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

ATO DA MESA Nº 1614/2023 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 1913/2023, 

  

R E S O L V E: 

  

NOMEAR LAENIA GARDENIA DOS SANTOS para exercer o cargo de provimento em comissão de AUXILIAR POLÍTICO do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Lei nº 10.261, de 27 de outubro de 2017, publicada no DOE nº 14.040, de 28 de outubro de 2017, 

decorrente da exoneração de GUSTAVO HENRIQUE SOUSA DE LIMA, ocorrida em 12/05/2023, pelo Ato n.º 1611/2023. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 12 de maio de 2023. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     3 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 13 de Maio de 2023 – Ano VI – nº 1079 

 
ATO DA MESA Nº 1615/2023 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 1915/2023, 

  

R E S O L V E: 

  

NOMEAR LAECIO GOMES DE MACEDO para exercer o cargo de provimento em comissão de AUXILIAR POLÍTICO do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Lei nº 10.261, de 27 de outubro de 2017, publicada no DOE nº 14.040, de 28 de outubro de 2017, decorrente 

da exoneração de FELIPE MACHADO DE ALMEIDA COSTA, ocorrida em 12/05/2023, pelo Ato n.º 1612/2023. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 12 de maio de 2023. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

ATO DA MESA Nº 1616/2023 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 1916/2023, 

  

R E S O L V E: 

  

NOMEAR GUSTAVO HENRIQUE SOUSA DE LIMA para exercer o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL II do Quadro de Pessoal 

da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Resolução nº 090, de 12 de dezembro de 2017, publicada no BLE nº 228, de 14 de dezembro 

de 2017, decorrente da exoneração de LAENIA GARDENIA DOS SANTOS, ocorrida em 12/05/2023, pelo Ato n.º 1613/2023. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 12 de maio de 2023. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     4 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 13 de Maio de 2023 – Ano VI – nº 1079 

 
ATO DA MESA Nº 1617/2023 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 1917/2023, 

R E S O L V E: 

  

NOMEAR VICTOR GABRIEL TELES MAGALHAES para exercer o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR do 

Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Lei n° 9.485, de 31 de maio de 2011, publicada no DOE nº 12.471, de 01 

de junho de 2011, transformado pela Lei nº 10.261, 27 de outubro de 2017, publicada no DOE nº 14.040, de 28 de outubro de 2017, decorrente da exoneração de 

FABIANA ESTEFANI PINHEIRO CAMARA, ocorrida em 03/05/2023, pelo Ato n.º 1550/2023. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 12 de maio de 2023. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

ATO DA MESA Nº 1619/2023 

 

Altera o Ato da Mesa nº 1145, de 20 de fevereiro de 2019, que dispõe sobre a instituição do Projeto “Assembleia e Você”, unificando os projetos existentes na 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte e regulamentando o procedimento, a concessão de diárias aos colaboradores eventuais e dá outras 

providências. 

 

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 33 e 

34, IX, XII e XIII, do Regimento Interno desta Casa, e, 

 

Considerando que o Ato da Mesa nº 1145, de 20 de fevereiro de 2019 autoriza a concessão de pagamentos de diárias a colaboradores eventuais que 

participarem de eventos realizados pela Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte; 

 

Considerando que os colaboradores eventuais externos que venham a ministrar cursos, oficinas e outros projetos, programas e ações educacionais fazem jus 

a concessão de diárias para custear os gastos de deslocamento; 

 

Considerando que as Assembleias Legislativas dos Estados guarnecem uma similitude ou equivalência com a Câmara dos Deputados e o Senado Federal e, 

a Câmara dos Deputados por intermédio do Ato da Mesa nº 31, de 03 de abril de 2012, autoriza o pagamento de diária ao colaborador que prestar serviços de caráter 

eventual relacionado a exposição, eventos, seminários e audiência pública por ela realizados; 

 

Considerando, por fim, a necessidade de regulamentar e operacionalizar tais mecanismos para atender os interesses públicos do Poder Legislativo Estadual. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Acresce os arts. 5º-A a 5º-G e parágrafos ao Ato da Mesa nº 1145, de 2019, com as seguintes redações: 

 

“Art. 5º-A Autorizar a concessão de diária e de passagens aéreas ou terrestres de colaboradores eventuais. 

 

§ 1º Entende-se como colaborador eventual aquele que se deslocar a serviço, de local diverso da sede da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte para tratar de eventos e/ou questões do interesse exclusivo ou primordial desta, de forma gratuita, em caráter transitório ou eventual. 

 

§ 2º Para fins do § 1º, consideram-se eventos as seguintes ocorrências: 



 

 
 
 
 

 

     5 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 13 de Maio de 2023 – Ano VI – nº 1079 

 
I – audiências públicas; 

 

II – aulas Magnas; 

 

III – cursos, palestras, seminários, painéis, congressos, oficinas, treinamentos, exposições, projetos, programas e ações educacionais, culturais ou eventos 

similares; 

 

IV – missões oficiais de interesse do Poder Legislativo Estadual. 

 

§ 3º O beneficiário indicado no caput deste artigo, que se deslocar da sua cidade de origem para o Estado do Rio Grande do Norte ou outra localidade, a 

serviço, missão oficial ou treinamento, no interesse da Assembleia Legislativa, em caráter eventual ou transitório, fará jus à percepção de diária, destinada a indenizar as 

despesas extraordinárias com hospedagem, alimentação e locomoção urbana. 

 

§ 4º O pedido de concessão de diária deverá ser formalizado pelo organizador do evento com a antecedência de 5 (cinco) dias úteis da data da realização da 

viagem, com vistas à implementação das providências necessárias à instrução processual. 

 

§ 5º Quando o afastamento incluir sábados, domingos e feriados, o pedido de concessão de diária deverá estar expressamente justificado e a concessão 

configurará aceitação da justificativa. 

 

§ 6º Os colaboradores eventuais serão indenizados, mediante a concessão de diária, na forma disposta no Anexo I, quando se deslocarem de sua residência 

ou local de trabalho para o Estado do Rio Grande do Norte ou outra localidade, no interesse da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte.” (NR) 

 

“Art. 5º-B As despesas com hospedagem e alimentação dos colaboradores eventuais poderão, facultativamente, conforme o caso, ser custeadas pela 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte à conta de contratos celebrados com as empresas que tenham por objeto o fornecimento desses serviços.” 

(NR) 

 

“Art. 5º-C As diárias serão concedidas pelo Diretor-Geral, observados os valores constantes do Anexo I deste Ato. 

 

§ 1º Quando o afastamento abranger mais de uma localidade, adotar-se-á a diária aplicável ao local em que ocorrer o pernoite. 

 

§ 2º Os valores das diárias, constantes do Anexo I, poderão, mediante portaria do Presidente, ser reajustados anualmente, com base na variação acumulada 

do Índice Nacional de Preço ao Consumidor – INPC da Fundação Getúlio Vargas, ou de outro índice que o substituir, observada a disponibilidade orçamentária. 

 

§ 3º Poderá ser complementado o valor da diária quando o afastamento for indenizado, em parte ou em sua totalidade, por outro órgão público ou entidade 

privada, desde que o valor da diária a ser complementado seja inferior aos limites fixados no Anexo I deste Ato. 

 

§ 4º Não serão concedidas diárias relativas aos dias de afastamento indenizados integralmente por terceiros, órgãos ou entidades públicas e privadas, exceto 

quanto aos dias não incluídos na indenização.” (NR) 

 

“Art. 5º-D Os colaboradores eventuais, expositores, convidados e convocados farão jus à percepção de passagens aéreas e diária, em razão de aprovação 

de requerimento pelas respectivas Comissões Permanentes e Temporárias, desde que autorizada previamente pela respectiva autoridade competente, mediante a 

existência de disponibilidade orçamentária e financeira. 

 

§ 1º Quando as circunstâncias da realização de audiência pública não permitirem o retorno do colaborador, expositor, convidado ou convocado no mesmo 

dia, o órgão interessado deverá solicitar, previamente, autorização para fornecimento de hospedagem e alimentação. 

 

§ 2º Os beneficiários de que trata o caput deste artigo farão jus à percepção de passagens aéreas, quando convidados pelos órgãos administrativos da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, desde que autorizada previamente pelo Diretor-Geral.” (NR) 

 

“Art. 5º-E Os beneficiários de que trata este Ato deverão ser informados acerca da necessidade de apresentação dos cartões de embarque, para anexação 

ao respectivo processo, observando-se, quando for o caso, o disposto no parágrafo único. 

 

Parágrafo único. O beneficiário das diárias deverá assinar termo próprio, comprometendo-se a, no prazo de 5 (cinco) dias após o retorno à sede, prestar 

contas da viagem na forma estabelecida neste Ato.” (NR) 



 

 
 
 
 

 

     6 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 13 de Maio de 2023 – Ano VI – nº 1079 

 
“Art. 5º-F Serão de inteira responsabilidade do beneficiário, eventuais alterações de percurso ou de datas e horários de deslocamento, quando não autorizadas 

pela Administração. 

 

Parágrafo único. As despesas relativas a taxas de cancelamento dos serviços (no-show), quando o fato decorrer de vontade ou compromisso pessoal do 

beneficiário, deverão ser por ele ressarcidas.” (NR) 

 

“Art. 5º-G A unidade requerente para concessão de transporte aéreo para colaborador eventual fica responsável pela anexação ao processo do bilhete 

eletrônico.” (NR) 

 

Art. 2º Os arts. 6º, 7º e 8º do Ato da Mesa nº 1145, de 2019, passam a vigorar com as seguintes alterações: 

 

“Art. 6º Compete ao organizador do evento apresentar o relatório das atividades realizadas pelo colaborador eventual, no prazo de 05 (cinco) dias uteis, 

contados após a sua conclusão, para fins de comprovação da participação do colaborador.” (NR) 

 

“Art. 7º .................................................................................................................. 

.............................................................................................................................. 

 

§ 2º Na hipótese prevista no caput, o comprovante de depósito da restituição deverá ser entregue ao organizador do evento para apresentação à Diretoria 

Administrativa e Financeira, que o encaminhará a Coordenadoria de Planejamento e de Execução Financeira e Orçamentária para fins de conferência e adoção das 

medidas cabíveis.” (NR) 

 

“Art. 8º Cabe à Diretoria Administrativa e Financeira fiscalizar e controlar a observância do exposto nos arts. 6º e 7º.” (NR) 

 

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação deste Ato correrão à conta das dotações orçamentárias próprias consignadas no Orçamento da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, de forma que não impliquem aumento de despesa e observarão os limites de empenho e movimentação financeira. 

 

Parágrafo único. A eficácia do disposto nesta Resolução fica condicionada à observância do caput deste artigo, bem como as limitações da Lei Complementar 

nº 101, de 4 de maio de 2000, e em especial, o atendimento ao art. 167, § 7º da Constituição Federal. 

 

Art. 4º Fica revogado o art. 5º, do Ato da Mesa nº 1145, de 2019. 

 

Art. 5º Os casos omissos e eventuais conflitos normativos serão decididos pelo Presidente da ALRN ou por a quem ele delegar. 

 

Art. 6º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE, no Diário Oficial Eletrônico, 

 

REGISTRE-SE, e 

 

CUMPRA-SE. 

 

Assembleia Legislativa do RN, em Natal, 12 de maio de 2023. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA – Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS – 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES – 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES – 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO – 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS – 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS – 4º Secretário. 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     7 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 13 de Maio de 2023 – Ano VI – nº 1079 

 
ATO DA MESA Nº 1620/2023 

 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, por intermédio de seu Presidente, Deputado Ezequiel 

Ferreira, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 34, IX, do Regimento Interno desta Casa; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao Deputado FRANCISCO ASSIS DE MEDEIROS, 3 (três) diárias no valor total de R$ 3.604,50 (três mil, seiscentos e quatro reais e 

cinquenta centavos), nos termos do Ato da Mesa n° 720, de 2020, alterado pelo Ato da Mesa nº 1305, de 2022, em razão de viagem a Brasília/DF, no período de 15 a 

18/5/2023, para tratar de assuntos de interesse do Estado do Rio Grande do Norte, na qualidade de Presidente da Frente Parlamentar das Águas desta Casa Legislativa, 

junto a Bancada Federal e Ministérios. 

 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data da sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE no Diário Oficial Eletrônico, 
 
REGISTRE-SE, e 
 
CUMPRA-SE. 

 
Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 11 de maio de 2023. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA – Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS – 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES – 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES – 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO – 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS – 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS – 4º Secretário. 

 
RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DIRETORIA-GERAL DA ASSEMBLEIA 

PORTARIA NR. 032/2023 – DG 

 

A DIRETORA-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, a Senhora Luciana Targino de Almeida Cardoso, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 090, de 12 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização da Estrutura Administrativa da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, nomeada pelo Ato da Mesa n° 1443/2023, publicado no Diário Oficial Eletrônico de 18 de abril de 2023; 

Considerando que o inciso I do § 1º do art. 9º da Resolução nº 112, de 06 de dezembro de 2018, prevê que os beneficiários do auxílio de assistência à saúde 

devem apresentar a comprovação anual do pagamento das mensalidades do plano privado de assistência à saúde, seguro saúde ou odontológico; 

Considerando a necessidade de regulamentação quanto ao prazo para a entrega da referida documentação, estabelecido no inciso II do § 1º do art. 9º da 

Resolução nº 112, de 2018 (redação dada pela Resolução nº 39, de 31 de agosto de 2021); 

 

Considerando o teor da Portaria nº 019/2023-DG, publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 1040, em 18 de março de 2023, que em seu artigo 1º estabeleceu 

prazo de até o dia 10 de abril de 2023 para que os beneficiários do auxílio de assistência à saúde apresentassem os documentos comprobatórios do pagamento das 

mensalidades a que alude o inciso I do § 1º do art. 9º, da Resolução nº 112, de 2018; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º PRORROGAR o prazo de até o dia 31 de maio de 2023 para que os beneficiários do auxílio de assistência à saúde listados no Anexo I desta Portaria 

apresentem os documentos comprobatórios do pagamento das mensalidades a que alude o inciso I do § 1º do art. 9º, da Resolução nº 112, de 2018. 

 

Parágrafo único. Os documentos comprobatórios deverão ser enviados, exclusivamente, por meio do Portal do Servidor - na opção "Auxílio-Saúde". 

 

Art. 2º Os beneficiários que não apresentarem, impreterivelmente, os documentos na data estabelecida no caput do artigo anterior, terão seus benefícios 

suspensos pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas nos termos do § 3º do art. 9º da Resolução nº 112, de 2018. 



 

 
 
 
 

 

     8 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 13 de Maio de 2023 – Ano VI – nº 1079 

 
PUBLIQUE-SE no Diário Oficial Eletrônico, 

 
REGISTRE-SE, e 
 
CUMPRA-SE. 

 
Gabinete da Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 11 de maio de 2023. 

 
LUCIANA TARGINO DE ALMEIDA CARDOSO 

DIRETORA-GERAL 
 

ANEXO ÚNICO 

PORTARIA Nº 032/2023 – DG  

Ativos 

Matrícula nº Nome 

207936-4 ABRAAO BRASIL DE PAULA 

206840-0 ADRIANA DO NASCIMENTO FAUSTINO 

208017-6 AIRTON JOHNATAN FLORENCIO DA SILVA 

206605-0 AKALINE DE ARAUJO BEZERRIL OLIVEIRA 

207671-3 ALBERTO LEANDRO DA SILVA 

90097-4 ALESSANDRU EMMANUEL PINHEIRO E ALVES 

203558-8 ALEXANDRA KARLA DE SOUZA 

205086-2 ALEXANDRE FERREIRA MARINHO 

208675-1 ALEXANDRE HENRIQUE DOS SANTOS 

203185-0 ALINE MARQUES DA SILVA 

207623-3 ALUIZIO NICACIO COSTA DE OLIVEIRA PINHEIRO 

208771-5 ALVARO GUALBERTO DE SA 

204391-2 ANA AMELIA AGRA LOPES 

207314-5 ANA KATARINA LIMA DE OLIVEIRA 

206692-0 ANA LUIZA FERNANDES FREIRE 

206823-0 ANA PAULA MARTINS 

200909-9 ANDRE LUIS SALES DO AMARAL 

208893-2 ANDREA GOMES DA SILVA BARBOSA 

208497-0 ANTONIA CLECIA MENDES LIMA 

208578-0 ANTONIEL EMILIANO CARNEIRO 

202606-6 ANTONIO ERIBERTO PEREIRA DA SILVA 

208010-9 ATILANDIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 

208643-3 AUSTROMINO PAULINO DE SOUZA 

208574-7 AXEL DE ARAUJO BRITO 

207688-8 CAMILA PAULA SILVESTRE 

206225-9 CASSIO LUIS DA SILVA 

9343-2 CLARISSA DE ARAUJO BEZERRA 

92197-1 CLAUDIO HENRIQUE BASTOS MESQUITA 

208421-0 CLAUDIO HENRIQUE CORREIA MONTENEGRO 

207208-4 DANIEL ALEXANDRE MARINHO CABRAL 

205941-0 DANIELA ABIGAIL GONCALVES DA SILVA 

208429-5 DANIELA TORRES BASTOS GONCALVES QUEIROZ 



 

 
 
 
 

 

     9 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 13 de Maio de 2023 – Ano VI – nº 1079 

207126-6 DANIELLE DE CARVALHO QUEIROZ 

207695-0 DEYVIDSON GIULLIANO XAVIER DE PAULA 

207630-6 DJALMA NUNES LEAL 

207751-5 DOUGLAS DA TRINDADE COSTA 

208670-0 DULCINEIA MARIA DE SOUZA EUZEBIO 

202430-6 EDECLAITON BATISTA DA TRINDADE JUNIOR 

202968-5 EDSON GOMES DE OLIVEIRA 

207015-4 EDUARDA LOYZE DANTAS VANDERLEY 

150917-9 ELIONE FERNANDES DE OLIVEIRA 

201501-3 ELIZABETH MARIA BEZERRA MARIZ 

208930-0 EMANNUEL ALVES BATISTA 

208940-8 EMANUEL GILVAN SOARES DE LIMA 

207744-2 ERICK JOHNSON NASCIMENTO TAVARES 

207726-4 ERICK MATHEUS RODRIGUES DO NASCIMENTO 

208902-5 EVA SUELY TAVEIRA DO NASCIMENTO 

206982-2 EVANUEL PAULO 

207087-1 EVELYNE MIRELE MACEDO DA COSTA 

208540-2 FABIO ALEXANDRE NUNES DE FRANCA 

201714-8 FAUSTO ANDRADE FURTADO 

203466-2 FILIPPI DE ALBUQUERQUE TITO 

208718-9 FLAVIANE COSTA DE SOUZA 

200993-5 FLAVIO AZEVEDO RODRIGUES DE AQUINO 

205640-2 FLAVIO MAGALHAES COCENTINO 

201180-8 FLORIPES ALMEIDA JACOME DO NASCIMENTO 

204907-4 FRANCISCA EDINEIDE MATEUS DA SILVA 

77229-1 FRANCISCO AGOSTINHO DA COSTA 

207975-5 FRANCISCO ALDO SALVINO 

208817-7 FRANCISCO ANCHIETA DA SILVA OLIVEIRA 

206712-9 FRANCISCO DE ASSIS RIBEIRO 

208520-8 FRANCISCO EDILSON FERNANDES JUNIOR 

114599-1 FRANCISCO FERREIRA DE LIMA 

202070-0 FRANCISCO HELIO DO NASCIMENTO LOPES 

202327-0 FRANCISCO JOSE DE AZEVEDO PAULO 

208868-1 FRANCISCO MARQUES DE ARAUJO 

208210-1 FRANCISCO OSIMAR DA SILVA 

203766-1 FRANCISCO WELLINGTON LOPES PARAGUAI 

202565-5 GETULIO RAMOS TEIXEIRA DE SOUZA 

203128-0 GIVANILDO MACIEL DE LIRA 

206922-9 GUILHERME CARVALHO DE FREITAS 

207409-5 IARA ESTEVAM SOUZA DE MEDEIROS COSTA 

208474-0 IGOR LEONARDO BANDEIRA LOPES 



 

 
 
 
 

 

     10 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 13 de Maio de 2023 – Ano VI – nº 1079 

205018-8 INDIRA SARAIVA BRASIL FALCAO 

207987-9 INGRID KAROLYNNE DE OLIVEIRA MOREIRA 

207479-6 INGRID MARIA DE ALMEIDA GOMES 

208016-8 INGRID TAYARA DE LIMA 

202895-6 ISRAEL INACIO DO NASCIMENTO JUNIOR 

1685-3 IVANIA CRISTINA DA SILVA LINS 

206855-9 IZADORA ROCHELANNY BENICIO ARAUJO 

206416-2 JOANA DARC PINHEIRO CAVALCANTI 

201561-7 JOAO BATISTA DE SOUZA CHAVES 

207554-7 JOAO DE MOURA CANTIDIO NETO 

208093-1 JOAO LUCAS DE ARAUJO MACEDO 

52562-6 JOAO MARIA PERES 

203060-8 JOAO MARIA TAVARES DO NASCIMENTO 

203132-9 JOAO MIGUEL ALVES DA SILVA 

208323-0 JODINALDO ALEXANDRE DA SILVA 

203819-6 JOELMA DA COSTA LEITE 

75123-5 JOMAR DANTAS 

207704-3 JONAS AGDO DE SOUSA BARROS 

207776-0 JONES DE ARAUJO NUNES 

207632-2 JOSAFA TAVARES DA SILVA FILHO 

203687-8 JOSE CARLOS BRENO DA COSTA LUCENA 

156942-2 JOSE DE PADUA MARTINS DE OLIVEIRA 

208901-7 JOSE GILBERTO BARBOSA 

202789-5 JOSE JOAQUIM DA SILVA NETO 

203142-6 JOSE MARIA DA COSTA JUNIOR 

208444-9 JOSE VALDENOR DA PAZ NETO 

207394-3 JOVELINA CESARIO DA COSTA 

205959-2 JUAREZ MONTEIRO DE MELO 

205346-2 JULIANA CELLI ARAUJO DE MELO 

207008-1 JULIE HOLDEN CORTES 

200169-1 KILVIA CAVALCANTI DA MATA 

208031-1 LEANDRO ARAUJO DE LIMA 

201419-0 LUIS FERNANDES DA FONSECA 

208862-2 LUIZ ALVES FERREIRA 

208660-3 LUIZ DE FRANCA JUNIOR 

207657-8 MACIEL GONZALES PRAXEDES 

208937-8 MACIEL LUIZ COELHO 

208927-0 MANOEL FREIRE DA COSTA FILHO 

207816-3 MARCIA CESIVANIA DA SILVA ARAUJO 

66715-3 MARCIA MARIA FREIRE ROMANO 

208544-5 MARCIA MARIA MOREIRA CALAFANGE 



 

 
 
 
 

 

     11 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 13 de Maio de 2023 – Ano VI – nº 1079 

208183-0 MARCIO EUFLAUSINO DE LIMA 

207796-5 MARCIO LEONARDO PEREIRA DOS SANTOS 

158112-0 MARCOS ALESSANDRO DUARTE 

208542-9 MARCOS ANTONIO DE MACEDO 

200449-6 MARCOS ANTONIO PEREIRA DE SOUZA 

207706-0 MARCOS VINICIUS DA SILVA 

205351-9 MARIA DAS GRACAS RIBEIRO DE ARAUJO 

208711-1 MARIA DE FATIMA SOARES DO NASCIMENTO 

208903-3 MARIA INACIA FLOR DE LIMA 

90165-2 MARIA JOSE DA SILVA OLIVEIRA 

207967-4 MARIA RAQUEL BRITO DE ARAUJO 

204589-3 MARIO IVO DANTAS CAVALCANTI 

201227-8 MARLON ANSELMO DE CARVALHO 

206870-2 MATEUS CARVALHO DE LIMA 

207795-7 MIRELLA MONALIZA FERREIRA DE SOUZA 

208190-3 MONZAR CAPRIOLLE PEREIRA DE LIMA 

206366-2 NADJANIRA ARRUDA PONTES MOURA 

163197-7 NAIRA MEDEIROS DE SOUZA COSTA 

207991-7 NICOLAU FERNANDES NETO 

207912-7 NICOLE HEVILA DE SOUSA TINOCO 

207689-6 NILSON VENANCIO 

204767-5 ORJANE DA SILVA 

206402-2 OSNILDO VICTOR FERNANDES TARGINO 

206371-9 PATRICIA FERREIRA DA SILVA 

207510-5 PATRICIA KELLY DE LUNA CALHEIRO 

207739-6 PATRICIA VIANA GOUVEIA DA MOTA 

203992-3 PAULA MARIA DA SILVA 

201596-0 PAULO EMANUEL LUCENA DE FRANCA 

200759-2 PAULO ROQUE DOS SANTOS 

203770-0 PEDRO LUIZ TINOCO DOS SANTOS 

202768-2 PEDRO MARCELO MELO ALVES 

207680-2 PEDRO SILVA DA COSTA 

205478-7 PRISCILLA AZEVEDO BARNABE 

207960-7 RAIMUNDO DIOGO 

202940-5 RAIMUNDO RODRIGUES 

204756-0 REJANE PATRICIA DA ROCHA 

204267-3 REJANE VALE QUEIROZ DOS SANTOS 

204544-3 RITA DE CASSIA DE PONTES CONFESSOR 

1703-5 ROBERIO CLETO RODRIGUES 

54271-7 ROBERTO WAGNER DE SOUZA 

203026-8 ROBSON WILLIAM SANTANA COSTA 



 

 
 
 
 

 

     12 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 13 de Maio de 2023 – Ano VI – nº 1079 

208227-6 RODRIGO EUFRASIO DANTAS 

208383-3 ROSALIA DUARTE BANDEIRA 

66550-9 ROSEANE MARIA OLIVEIRA DE MEDEIROS 

203133-7 RUI INACIO DA SILVA 

203191-4 RUTENIO HUMBERTO DE ARAUJO MEDEIROS 

203350-0 SAMUEL MONTEIRO DA SILVA 

202726-7 SENISE BARRETO SOARES ALVES 

90101-6 SHELIO CARNEIRO DA SILVA 

206426-0 SUELDO DA SILVA GARCES 

207074-0 SUZANA AUGUSTA FIGUEIREDO LUCENA MOREIRA 

208222-5 SUZANNE PAULINE BARRETO DE BRITO 

89459-1 TEREZINHA DE JESUS MACIEL SANTOS 

200901-3 THAISA FERNANDA DE BRITO GALVAO 

208481-3 VANESSA DE FATIMA DIAS 

208441-4 VICTOR SARAIVA PINTO 

207918-6 VINICIUS EMANOEL DE QUEIROZ MOURA 

208392-2 VIRGINIA COELLI ROCHA DA CRUZ 

207624-1 WENDELL ERIK MARTINS OLEGARIO 

206394-8 WILZA DA COSTA CAMELO 

201746-6 WOLGLAN FERNANDES DA COSTA 

 

Aposentados 

Matrícula nº Nome 

67003-0 ANA DA SILVA FERNANDES ROCHA 

90688-3 ANGELA MARIA LOPES SANTOS 

1654-3 ANTONIA LAENE DE MACEDO 

157945-2 CLEDIONOR FRANCISCO DE MENDONCA 

62851-4 CLIDENOR DUARTE DA SILVA 

66829-0 DJALMA GORGONIO DE MEDEIROS 

39997-3 FRANCISCO EDSON DE CARVALHO 

2046-0 FREDERICO JOSE CANCIO DE SOUSA 

200113-6 GEIZA LULA DE QUEIROZ SANTOS MEDEIROS 

66716-1 IZABEL JERONIMA COSTA BEZERRA 

90735-9 JARBAS LULA DE QUEIROZ SANTOS 

70349-4 JOAO MARIA DE CARVALHO SOARES 

84573-6 JOAO MARIA TRAJANO SILVA 

66855-9 JOSE ALDEMIR RODRIGUES 

92486-5 JOSE DAVID FILHO 

66713-7 JOSE EUDES GUEDES DE MOURA 

75180-4 JOSE VALERIO CAVALCANTI DE SOUSA 

1659-4 LANICE FERREIRA DE MACEDO 

75183-9 LENILSON SILVA DE CARVALHO 



 

 
 
 
 

 

     13 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 13 de Maio de 2023 – Ano VI – nº 1079 

153375-4 LUCIA DE FATIMA SEREJO GOMES 

14619-6 LUCIANO GONCALVES DE ANDRADE 

66314-0 LUIS CARLOS VIDAL BARBOSA 

90727-8 MARIA DA CONCEICAO DE ASSIS 

75556-7 MARIA DAS GRACAS GURGEL DE FARIA DINIZ 

162651-5 MARIA DE FATIMA BENEDETTO FERNANDES CARRILHO 

2830-4 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA GALVAO 

64385-8 MARIA FORTUNATA VILLAR DE CARVALHO 

39491-2 MARIA GEILZA DE MEDEIROS 

14669-2 MOISES CABRAL DE SOUSA 

90191-1 NELSON HERMOGENES DE MEDEIROS FREIRE 

158648-3 NEWTON COELHO DE MEDEIROS 

160008-7 OLGA CHAVES FERNANDES DE QUEIROZ FIGUEIREDO 

153183-2 PIO MARINHEIRO DE SOUZA FILHO 

90675-1 ROSIMEIRE DE SOUZA CARVALHO 

67015-4 VALDEMIR CARDOSO DA SILVA 

10061-7 ZUILA CARLOS DA SILVA GODEIRO 

 
 

RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DIRETORIA-GERAL DA ASSEMBLEIA 

PORTARIA NR. 033/2023 – DG 

 

O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, em substituição, o Senhor Pedro Barbosa Cascudo 

Rodrigues, designado através da Portaria nº 58/2022 – GP/AL, publicada no Diário Oficial Eletrônico de 1º de outubro de 2022, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Resolução nº 090, de 12 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização da Estrutura Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte; 

 

Considerando o deslocamento do colaborador eventual que virá ministrar o curso: Elaboração de Atos Normativos, no período de 15 a 19/5/2023, na Escola 

da Assembleia; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder ao colaborador eventual, relacionado no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, 6 (seis) diárias destinadas a cobrir despesas com 

hospedagem e alimentação, no período de 15 a 20/5/2023, nos termos do Ato da Mesa nº 1.145, de 2019, alterado pelo Ato da Mesa nº 1619, de 2023. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE no Diário Oficial Eletrônico, 

 

REGISTRE-SE, e 

 

CUMPRA-SE. 

 

                   Gabinete da Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 12 de maio de 2023. 

 
Pedro Barbosa Cascudo Rodrigues 

DIRETOR-GERAL 
EM SUBSTITUIÇÃO 

 



 

 
 
 
 

 

     14 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 13 de Maio de 2023 – Ano VI – nº 1079 

 
ANEXO ÚNICO 

 
PORTARIA Nº 033/2023 – DG 

 
 
 

RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

PORTARIA Nº 085/2023 - DIAF 

 

O Diretor Administrativo e Financeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Resolução n° 090, de 12 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte; 

 

Considerando a necessidade de orientar a Gestão de Pessoas, visando desenvolver as ações do Poder Legislativo; 

 

Considerando as modificações na estrutura administrativa da Coordenadoria de Compras e Patrimônio, trazidas pela Resolução nº 05/2023, publicada no 

Diário Oficial Eletrônico de 22 de março de 2023; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Lotar os servidores pertencentes ao Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, relacionados no Anexo Único, 

parte integrante desta portaria, em cumprimento à Resolução nº 090, de 12 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

Art. 2º - Determinar que as Coordenadorias de Gestão de Pessoas e Remuneração e Benefícios adotem as providências necessárias ao cumprimento desta 

Portaria. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Diretoria Administrativa e Financeira da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, Natal, 12 de maio de 

2023. 

 

PEDRO BARBOSA CASCUDO RODRIGUES 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME CPF/MF Nº 
 

QTDE. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

JONAS PEREIRA DOS SANTOS ***.330.167-** 6 1.050,00 

 
6.300,00 

 
 



 

 
 
 
 

 

     15 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 13 de Maio de 2023 – Ano VI – nº 1079 

 
ANEXO ÚNICO 

PORTARIA Nº 085/2023 – DIAF 

 

COORDENADORIA DE COMPRAS E PATRIMÔNIO 

 
NOME 

 

 
MATRÍCULA 

 
SETOR 

ALUÍSIO LAMARTINE PAIVA NETO 208.818-5 
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES – 

NÚCLEO OPERACIONAL DE APOIO E PESQUISA 

EUGÊNIO KLINGER DE FRANCA PINHEIRO   67.017-0 
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES – 

NÚCLEO OPERACIONAL DE APOIO E PESQUISA 

FÁBIO COSTA FONSECA 201.560-9 
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES – 

NÚCLEO OPERACIONAL DE APOIO E PESQUISA 

GRACO MAGALHÃES ALVES NETO 203.083-7 
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES – 

NÚCLEO OPERACIONAL DE APOIO E PESQUISA 

INELBA DE MEDEIROS BEZERRA AZEVEDO 206.929-6 
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES – 

NÚCLEO OPERACIONAL DE APOIO E PESQUISA 

MARCOS EVANGELISTA FERNANDES DE LIMA 901.112-1 
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES – 

NÚCLEO OPERACIONAL DE APOIO E PESQUISA 

PRISCILLA QUEIROGA CÂMARA 208.965-3 
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES – 

NÚCLEO OPERACIONAL DE APOIO E PESQUISA 

ROBSON NUNES ALVES     1.663-2 
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES – 

NÚCLEO OPERACIONAL DE APOIO E PESQUISA 

VERUSKA MORAIS DE SOUZA 155.050-0 
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES – 

NÚCLEO OPERACIONAL DE APOIO E PESQUISA 

 

 
RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

PORTARIA Nº 086/2023 – DIAF 

 

O Diretor Administrativo e Financeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Resolução n° 090, de 12 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte; 

 

Considerando o deslocamento do servidor que conduziu o fotógrafo da Diretoria de Comunicação Institucional, para participar do Projeto Ação Solidária no 

município de Parnamirim/RN, no dia 06 de maio de 2023, sábado, conforme solicitação contida na Proposta de Concessão de Diárias, expedida pela Divisão de 

Transportes; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Conceder ao servidor, relacionado no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, pertencente ao quadro de pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, ½ (meia) diária, correspondente ao dia 06 de maio de 2023, sábado, nos termos do Ato da Mesa nº 1.956, de 16 de abril de 2015, 

alterado pelo Ato da Mesa nº 271/2022. 

 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Diretoria Administrativa e Financeira da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 12 de maio 

de 2023. 

 
PEDRO BARBOSA CASCUDO RODRIGUES 

Diretor Administrativo e Financeiro 
 
 
 

 



 

 
 
 
 

 

     16 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 13 de Maio de 2023 – Ano VI – nº 1079 

 
ANEXO ÚNICO 

PORTARIA Nº 086/2023 – DIAF 

SERVIDOR MATRÍCULA Nº 
 

QTDE. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

JOAO BATISTA DE SOUZA CHAVES 201.561-7 ½  450,00 
 

225,00 

 

RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE  

Processo Administrativo nº 892/2023 

Pregão Eletrônico - SRP nº 017/2023 

UASG: 926697 

  

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, através de seu Pregoeiro, designado pelo Ato da Mesa nº 14/2023 de 10 de janeiro de 2023, comunica aos 

interessados que a realização da sessão de abertura do Pregão Eletrônico - SRP nº 017/2023, cujo o objeto é o registro de preços para aquisição de material de 

expediente, inicialmente marcada para o dia 22/05/2023 às 9h, fica adiada para o dia 26/05/2023, às 9h - horário de Brasília, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas neste Edital e seus anexos. O adiamento ocorre face da indisponibilidade do edital no sistema compras.gov. 

  

A sessão pública se dará através do sítio eletrônico www.comprasnet.gov.br, conforme Processo Administrativo nº 892/2023 - AL/RN, nos termos da Lei 10.520/2002, Lei 

Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Lei Complementar Estadual nº 675/2020, Lei n.º 8.666/93, com as devidas alterações. 

O processo encontra-se com vistas franqueada aos interessados na sala da Divisão de Licitações, rua Jundiaí, 481, Tirol - Natal/RN. 

  

Telefone: (84) 98704-0038. - E-mail: licitacoes@al.rn.leg.br 

  

Natal, 12 de maio de 2023. 

 

Thiago Rogério de Melo Jácome 
Pregoeiro - AL/RN 

 

 

RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo nº 3.617/2022 

Pregão Eletrônico – 015/2023 

UASG: 926697 

  

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, através de seu Pregoeiro, designado pelo Ato da Mesa nº 14/2023 de 10 de janeiro de 2023, comunica aos 

interessados que fica agendada para o dia 26 de maio de 2023, às 9h (nove horas) – horário de Brasília a realização da sessão de abertura do Pregão Eletrônico – SRP 

nº 015/2023, cujo o objeto é o registro de preços para eventual aquisição e recarga de tonners, com comodato de impressoras para atender as demandas da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

 

A realização da sessão pública se dará através do sítio eletrônico www.comprasnet.gov.br, conforme Processo Administrativo nº 3.617/2022 – AL/RN, nos termos da Lei 

10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Lei Complementar Estadual nº 675/2020, Lei n.º 8.666/93, com as devidas 

alterações. 

 

Telefone: (84) 98704-0038. – E-mail: licitacoes@al.rn.leg.br 

  

Natal, 12 de maio de 2023. 

Thiago Rogério de Melo Jácome 
Pregoeiro - AL/RN 

 


		2023-05-12T17:43:49-0300
	VALDIR MEDEIROS DA NOBREGA:10860738434




